<sup>6</sup>Cf. *DM* 12.2.2. Also the Latin translation of *Phys.* II.3 and 7 included with the Coimbra commentary.

10 tuitur per actualem influxum in effectum; sed in  
 quatuor illis membris sunt influxus diversarum  
 rationum; ergo. Probatum minor, quia influxus  
 causae materialis et formalis est intrinsecus per  
 15 internam compositionem, influxus autem causae  
 efficientis et finalis est extrinsecus. Rursus in-  
 fluxus materiae est per modum potentiae, formae  
 autem per modum actus. Influxus item efficientis  
 est per actionem seu mutationem realem; influxus  
 20 autem finis est per mutationem intentionalem aut  
 metaphoricam; sunt ergo omnes hae causalitates  
 formaliter distinctae; constituunt igitur causas in  
 actu formaliter distinctas. Unde etiam rationes  
 seu virtutes causandi harum causarum distinctae  
 25 sunt, nam materia causat quatenus est passiva  
 potentia; efficiens vero quatenus habet potentiam  
 activam in aliud; forma vero quatenus vim ha-  
 bet actuandi per seipsam; finis tamen, quatenus  
 bonus est et per bonitatem habet vim alliciendi  
 effectum, quae omnia in sequentibus exponentur  
 30 latius, neque hic occurrit specialis difficultas circa  
 hanc partem.

Eadem res  
 diversarum  
 munera  
 causarum  
 potest  
 exercere  
 respectu  
 effectuum  
 diversorum.

10. Circa distinctionem autem realem seu ma-  
 35 terialem harum causarum dubitari potest an sem-  
 per intercedat, vel fieri possit ut eadem omnino  
 res habeat plures rationes causandi ex numeratis.  
 Potest autem hoc quaeri, vel in ordine ad diversos  
 effectus, vel ad eundem. Priori modo dicendum  
 est non esse necessariam distinctionem realem  
 seu materialem inter dictas causas, quia non re-  
 40 pugnat eadem omnino rem in ordine ad diversos  
 effectus habere plures causalitates diversarum ra-  
 tionum. Eadem enim forma est finis respectu ge-  
 nerationis seu alterationis per quam fit, et est forma  
 respectu materiae et compositi, et est principium  
 45 efficiens respectu actionis in aliud, et potest esse  
 materialis causa suarum proprietatum, ut est ani-  
 ma rationalis quatenus est subiectum intellectus

10R in act is formally constituted through actual influx into  
 effect. But in these four members are influxes of diverse  
 natures. Therefore. The minor is proven: the influx of  
 the material and formal causes is intrinsic through inter-  
 15R nal composition, but the influx of the efficient and final  
 causes is extrinsic. In turn, the influx of matter is by the  
 mode of potency, but of form by the mode of act. Similarly,  
 the influx of the efficient cause is through real action or  
 change, but the influx of the end is through intentional  
 or metaphorical change. Therefore, all these causalities  
 20R are formally distinct. Therefore, they constitute causes  
 formally distinct in act. Hence, the natures or powers  
 of causing of these causes are also distinct, for matter  
 causes insofar as it is passive potency, but the efficient  
 insofar as it has an active potency to another thing. But  
 25R form insofar as it has the strength of actuating *per seip-*  
*sam*, while the end insofar as it is good and through good-  
 ness has the the strength of enticing an effect. All of these  
 are explained more broadly in the following disputations,  
 nor does any special difficulty occur here concering this  
 30R part.

10. But regarding the real or material distinction of  
 these causes one can doubt whether it always it always  
 intervenes or whether it could happen that the very same  
 thing have more than one nature of causing of the ones  
 35R numbered. Moreover, this can be asked either in relation  
 to different effects or in relation to the same effects. In the  
 former way, it should be said that there is not a real or  
 material necessary distinction between the stated causes,  
 since it is not repugnant for the very same thing to have  
 40R multiple causalities of different natures in relation to dif-  
 ferent effects. For the same form is the end with respect  
 to the generation or alteration through which it comes  
 about, is the form with respect to the matter and com-  
 position, is the efficient principle with respect to action to  
 45R another, and can be the material cause of its properties as  
 the rational soul is insofar as it is the subject of the intel-

The same  
 thing can  
 exercise the  
 roles of  
 different  
 causes with  
 respect to  
 different  
 effects.

50 vel voluntatis. Hi namque influxus seu causalitates, quantumvis diversae rationis sint respectu diversorum effectuum non habent inter se repugnantiam, neque etiam repugnat quod ab eadem re prodeant; quia, sicut eadem res est capax diversorum respectuum in ordine ad diversa, est enim 55 uni similis et alteri dissimilis, principium unius et finis alterius, ita potest in ordine ad diversos effectus participare diversos respectus causandi. Ratio denique a priori est, quia eadem res creata potest in sua entitate includere actum potentiae admixtum, et ideo potest ad unam rem comparari per 60 modum actus formalis, ad aliam vero per modum subiecti; actus autem formalis cum det esse rei, simul esse solet principium agendi aliud, quia operatio consequitur esse; ac denique quia talis actus aliquod bonum est, etiam potest esse principium 65 metaphoricae motionis. Sic igitur non repugnat omnia haec genera causarum in eadem rem convenire respectu diversorum.

70 11. Quod si interdum in aliqua re non coniunguntur, non est ex formali repugnantia talium causalitatum in ordine ad diversa, sed ex peculiari conditione. Et interdum provenit ex perfectione, interdum vero ex imperfectione; verbi gratia, Deus potest esse causa efficiens et finalis, non tamen materialis respectu alicuius, quia est purus 75 actus et nullam habet potentiam passivam; neque etiam exercere potest causalitatem formalem, quia haec requirit entitatem incompletam et imperfectam. Et ob eamdem rationem angelicae substantiae non possunt exercere causalitatem formalem; 80 quia vero non sunt puri actus, possunt aliqua ex parte exercere materialem, saltem respectu aliquorum accidentium; et quia non sunt pura potentia, possunt habere rationem aliquam efficiendi et multo magis finalizandi. E contrario vero materia prima, cum causalitatem materialem exercere